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A B S T R A K T

Současná diskuse o regulaci trhu s elektřinou Teorie a praxe v České Republice a

Francii

Evropský trh s elektřinou prochází v posledních letech procesem rychlých zmčn.

Nastolený trend liberalizace a deregulace odvětví zásadně mění prostředí, ve kterém

energetické podniky fungovaly. Cílem této práce j e analyzovat současný slav evropské

diskuse týkající se liberalizace trhu s elektřinou. Součástí této práce je teoretický exkurz

do problematiky přirozeného monopolu v energetice, popis evropských požadavků na

uspořádání energetického trhu, dále pak zkušenosti prvních zemí otevírajících svůj

energetický trh. Tvrzení, že jednotná evropská směrnice 2003/92/ES ponechává

dostatečný prostor každé z členských zemí organizovat vlastní energetický trh podle

svých představ, opřeme o aktuální diskuse a zkušenosti dvou ze členských zemí

Evropské Unie, České Republiky a Francie. Vyvrcholením práce je pak sedmá část

porovnávající současný stav liberalizace v těchto zemích, spokojenost občanů s tímto

postupem a jeho dopad na cenu energií.

A B S T R A C T

Actual Discussion about the Regulation of the Energy Market - Theory and Practice in

the Czech Republic and France

The European energy market has experienced a process of rapid change in recent

years. The trend of liberalisation and deregulation is shaping in a fundamental way the

environment in which energy companies operáte. The aim of this páper is to analyse the

present situation regarding the European debate on the liberalisation of the energy

market. The analysis includes a theoretical excursus on the problém of the natural

monopoly in the energy sector, a deseription of the European requirements for the

organisation of the energy market and an account of the experience of the first co un tri es

opening their energy sectors. We will base our affirmation that European directive

2003/92/EC leaves sufficient room for each member statě to organise its energy market

on its own, on the current debate and the experience of two European Union member

states, the Czech Republic and France. The culmination of this páper is section

seven comparing the present statě of the liberalisation process in these two countries,

the satisfaction of inhabitants with this process and its impact on energy prices.
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I. ÚVOD

Energetika je v posledních letech jedním z nejvíce se měnících odvětví. Ceny

rostou, firmy se spojují a nakupují další společnosti. Největšími kolosy ve střední

Evropě jsou energetické firmy, alespoň podle pohledu na burzovní data. Diskutovanými

po jmy v souvislosti s energetickým sektorem jsou privatizace dominantních podniků,

otevření národních trhů a jejich následná integrace do jednotného evropského systému,

přechod zákazníka od jednoho dodavatele elektřiny k j inému, růst cen energií apod.

Lidé si s liberalizací nejčastěji spojují snížení cen a zlevnění souvisejících služeb. l o j e

však v rozporu s realitou, kterou právě prožíváme, neboť poslední vývoj cen energií má

růstový charakter.

V dnešním době proti sobě stojí dvě základní pojetí ekonomiky a obchodu. Na

straně jedné stojí zastánci volného obchodu jakožto základního principu celosvětové

ekonomiky, na straně druhé najdeme zastánce tvrzení, že ve skutečnosti není svobodný

obchod ničím j iným než bezbřehou nadvládou nejsilnějších a pro zajištění ochrany

spotřebitelů j e nutno fungování sektoru regulovat.

Neexistuje však obecně přijatá definice regulace aplikovatelná na veškeré

regulační snahy různých zemí. Regulace je akce omezující nežádoucí aktivity a

podporující aktivity žádoucí a skrývá v sobě složku právních dokumentů, formálních i

neformálních pravidel. Iniciativa regulovat může vzejít ze státní sféry stejně tak jako

z nestátních orgánů, kterým byla regulační pravomoc přiřknuta. Regulace v oblasti

energetiky neznamená pouze stanovení regulovaných cen za statky a služby, j edná se o

proces mnohem komplexnější zahrnující:1

• Tarify = ceny poskytovaných statků a služeb

• Licence = minimální požadavky pro působení na trhu

• Autorizace = podmínky výstavby nové infrastruktury

• Plánování = stanovení dlouhodobé strategie sektoru

• Kvalita služeb = kvalitativní parametry

• Způsob řešení sporů mezi jednotlivými subjekty na trhu

Tématem evropských debat j e pak otázka efektivnosti a přirozenosti monopolních

struktur na určitých trzích a hledání nej lepšího možného uspořádání těchto trhů.

1 podle Martina TOVÁRKA (15.11.2005): „Kdy u jak regulovat energetiku", Hospodářské noviny -
komerční příloha Energetika
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Vyvstává tedy otázka: jakým způsobem postupovat v situaci existence přirozeného

monopolu, kdy se předpokládá, že monopolní trh je jediný optimální, a proto je nutné

j e j zachovat? Tento monopol však má i přes svou přirozenost stejné negativní důsledky

j ako monopol „běžný". Proto se provádí ekonomická regulace tak, aby škodlivé účinky

tohoto monopolu byly eliminovány. Je tedy lepší variantou zvolit ochranářskou regulaci

či přirozeně monopolní strukturu násilně rozbít, otevřít dané trhy konkurenci a nastolit

na nich volnou soutěž? Pokud se přikloníme k druhé variantě, do jaké míry a do kterých

částí konkurenci uvést?

Cílem této práce je dospět k formulaci možných odpovědí na otázky racionální

„soutěžní politiky" v oblasti energetiky. Jakou formu mají současné evropské směrnice,

které určují směr otevírání jednotlivých trhů členských států? Jak vyřešit koncepční

problémy české a francouzské energetiky jako je podpora konkurenčního prostředí,

netransparentnost cen a otázka regulace v této oblasti? Na tyto a mnohé další otázky se

budeme v následujícím textu snažit odpovědět.

Práce j e rozdělena do šesti částí. První popisuje a zdůrazňuje některé aspekty

tradiční teorie regulace, def inuje klíčové pojmy a upřesňuje antimonopolní politiku

v oblasti energetiky. Druhá část poukazuje na legislativní rámec liberalizačních politik

určený Evropskou unií. Ve třetí části se seznámíme se zkušenostmi prvních zemí

otevírajících svůj trh s elektřinou a poukážeme na hrozící negativa liberalizace. Čtvrtá

část se věnuje teoretickému konceptu energetické politiky v České republice a dopadům

této politiky zejména na cenu elektřiny. Pátá část ze stejného úhlu pohledu popisuje

situaci na francouzském trhu, v šesté časti pak předkládáme porovnání současného

stavu v námi studovaných zemích.
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II. TRADIČNÍ T E O R I E REGULACE

Tématem této kapitoly je „tradiční teorie regulace". Než přejdeme k samotné

diskusi o procesu regulace a deregulace, nadefinujme si nejprve klíčové pojmy tohoto

tématu, jakými jsou termíny konkurence, monopol, přirozený monopol a také jednotlivé

komponenty trhu s elektřinou.

II. A. Teoreticky exkurz

Dokonalá konkurence je základnou porovnání všech ostatních struktur trhu. Je

tomu tak i přesto, že její podmínky jsou splnitelné jen výjimečně [CARLTON,

PERLOFF, 1994],

V dnešní době převládá názor, že se nemá podporovat existence monopolních

struktur a že j e třeba snažit se zavést konkurenční prostředí na trhy, kde j e to

ekonomicky racionální. Teoretická dokonalá konkurence poskytuje nejlepší možné

řešení jak nabízejícímu (v našem případě se jedná o výrobce, případně prodejce

elektrické energie), tak i poptávajícímu (v našem případě konečnému zákazníkovi).

Z klasické mikroekonomie víme, že prostředí, o kterém bychom mluvili j ako o

dokonalé konkurenci, musí splňovat několik podmínek2 .

II. A. 1. Kritéria dokonalé konkurence

• V dokonalé konkurenci je výrobce, stejně jako ostatní aktéři trhu, pří jemcem

ceny. Jelikož výrobce představuje vždy jen dostatečně malou část trhu, nemá

snížení či zvýšení j eho nabídky žádný vliv na tržní cenu. Cenu P*(Q) tedy

určuje trh, poptávka po produktu je horizontální přímka definovaná předpisem

P(Q) = P*(Q) a je tedy nekonečně elastická34. Následující graf tuto skutečnost

ilustruje:

2 podle CARLTONA a PERLOFFA: Modem lndustrial Organization, 1994
3 Dokonale elastická poptávková křivka existuje pouze při nekonečném počtu firem na trhu, které jsou
nekonečně malé. Při spočitatelném množství firem bude individuální poptávková křivka vždy skloněná.
Tento sklon bude mít však tak nevýznamný vliv na cenu, že jej můžeme zanedbat.
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Graf 1: Individuální poptávka v dokonalé konkurenci

P A

p . D

• Pokud by se prodávající rozhodl

zvýšit cenu a chtěl by prodávat za

cenu P(Q) > P*(Q), neprodal by


[…]


SE 9,52 9,68 10,51 12,38 13,41
UK 7,79 9,29 10,12 9,55 9,83 9,16 8,37

Zdroj: European Commission, Energy & transport in figures 2005
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Příloha 3: Ceny elektřiny pro podniky (všechny poplatky zahrnuty, v eurech za

lOOkVVIi)

1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004

EU25 6,21 6,20 5,33 5,47 5,50 6,15 5,69
EU15 6,21 6,24 5,44 5,58 5,55 6,27 5,79

BE 5,75 6,03 5,53 5,72 5,84 5,87 5,96

CZ 4,11 3,93 4,30 4,16 4,00
I)K 4,37 4,71
DE 7,52 8,10 5,42 5,72 5,63 7,02 7,40
EE 3,49 4,14 4,14
EL 5,52 4,82 4,80 4,80 5,00 5,15 5,28
ES 7,80 6,16 5,63 5.14 4,90 5,00 5,10

F R 4,96 5,61 4,91 4,82 4,87 4,87 5,00

IE 5,24 5,06 5,30 5,31 6,48 6,48 6,85
IT 6,00 6,24 7,21 8,48 8,32 9,02 8,36

CY 8,22 9,90 8,37 9,08 7,79
LV 3,59

LI 4,81 4,81
LIJ 4,83 4,83 4,46 3,94 4,01 4,21 4,31
HU 2,72 3,93 4,01 4,57 4,63 4,76

MT 5,14 5,86 5,93 6,06 5,79 5,65

NL 4,53 4,78
AT 6,88 5,65 6,17

PL 3,95 4,15 5,16 4,95 4,37

PT 6,41 6,55 5,25 5,30 5,56 5,64 6,11
SI 4,64 5,09 5,09 5,24

SK 6,58

FI 4,42 3,80 3,77 4,08 5,65 5,54

SE 2,83 2,43 2,62 6,20 4,45

UK 5,64 4,84 5,76 5,32 5,24 4,60 4,01

•
Zdroj: European Commission, Energy & transport in figures 2005
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Příloha 4: Cena elektřiny v Evropě (cenv bez dani, vyjadřuji PPP71: C/100 k\Vh)

Slovensko
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Česká republika

Litva

Německo
l
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Lucembursko
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Belgie

Nizozemsko
I
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Kypr

Británie

Estonsko

Rakousko

Malta

Francie (Pařiž)

Řecko

Finsko
i

Švédsko

Dánsko

Zdroj: Týden, 2006

71 PPP = parita kupní síly; uměle vytvořená jednotka, která se používá při mezinárodních srovnáváních
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Příloha 5: Celkový podíl na trhu tří největších výrobců (elektřina) a

velkoobchodních dodavatelů (zemní plvn)
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Share ofcopacin ..

Elektroenergetika
l'ice konkurenční trhy
Pfynárenstvi
Podii kapacin tři ntjvitiich velkoobchodních účastníků trhu v "v

Zdroj: Komise evropských společenství, 15.11.2005
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Příloha 6: Počet zákazníků vybraných evropských elektrárenských společností (v

mil., 2004)
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Zdroj : ČEZ, 2006
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Př í loha 7: Územní působnost jednotlivých RKAS

Déčin
0«U nad
Labem

S k u p i n a C E Z
Hiailac
Králové RAHA

Oilrnva Plzeň

E .ON Distr ibuce, a .s
J Č E V *

. % J
České | ^ --J
Budéjovice / 1

•BRNO

E.ON Distr ibuce, a.s. J Č E Skupina ČEZ: ZČE, a.s • PRE, a.s.
JME SČE, a.s.

STE a.s.
VČE. a.s.
SME. a.s.

Zdroj: Elektrizační soustava České republiky, Energetický regulační úřad, 2006
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Příloha 8: Výsledky největších firem Skupiny ČEZ (rok 2005, v miliardách korun)

(výnosy za celou Skupinu ČEZ = 125,10 mld Kč

čistý zisk za celou Skupinu ČEZ = 22,30 mld Kč)
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Zdroj: Hospodářské noviny, 22.3.2006
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Příloha 9: Nejdúležitčjší prodejci elektrické energie, Francie

P M H J

^ JJ»aaMĚLi
Alterna

Typ energie : i
Internet: www.alterna-energie.fr
Adresa 75 Boulevard Haussmann

75008 PARIS

^IDIRECT
JENERGIE Direct Energie SA

Typ energie : i
Internet : www.direct-eneruie.com
Adresa 223 avenue Pierre Brossolette

92120 Montrouge
4

EDF Pro / EDF Entrepríses

Typ energie :
Internet: Professionnels : www.edfpro.fr

Entrepríses : www.edfentreprises.fr
Adresa Viz ročenka

E l e c t r a b e l © Electrabel Groupe Suez

Typ energie :
Internet : www.electrabel.fr

Adresa :
20, Pláce Louis Prádel
69001 LYON

B Gaz de France 1 Gaz de France

Typ energie :

Internet: www.gazde france. fr

Adresa :
155 boulevard Victor Hugo
93400 Saint-Ouen

I r r . i M M . i Poweo

Typ energie :
Internet: www.poweo.com

Adresa :
Immeuble "Artois"
44 rue de Washington
75408 Paris Cédex 8

Zdroj: Commission de la régulation ďénergie, 2006
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Příloha 10: Uzemní rozděleni distribuční sítě F.R1)

Region Ile-de-France

Region Est

Region Rhone Alpes
Bourgogne

e R D

Region La Manche, Severní moře Region Ile-de-France (Paříž)
Západní region Východní region
Centrální region Burgundsko, Alpy
Jihozápadní region Středozemní region

Zdroj: ERD, 2006

- 8 8 -

Simona Riemlová
Současná d i skuse o regulaci trhu \ elektřinou teorie .1 praxe v ( eské republ ice a Francii
