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Práce se zabývá regulací trhu s elektřinou v ČR a Francii s ohledem na legislativu EU.
Autorka odevzdala poměrně rozsáhlý, čtivý a pečlivě zpracovaný text, s celou řadou
ilustrativních údajů. Cenná je především VI. část, popisující zvláštnosti francouzské regulace
a postavení francouzské energetiky.

Autorka se, pravděpodobně z důvodu většího rozsahu, věnuje popisu bez hlubší analýzy.
Srovnává celou řadu faktů bez ambice dojít k novým závěrům. Nenabízí východiska
v dilematech regulační politiky, pouze je konstatuje. Proto nelze říci, že by její navýsost
ambiciózní cíl, „dospět k formulaci možných odpovědí na otázky racionální soutěžní politiky
v oblasti energetiky“ (str. 2), byl naplněn.

V teoretické části používá koncept „optima“ (již na str. 2), chybí přitom ale rozlišení „first-
best“ optima (optimum při neexistenci omezení) a „second-best“ optima (optima při existenci
omezení). Teprve s tímto aparátem může ekonom řešit otázku, zda se vyplatí zavádět
konkurenci ve výrobě, kde existují výrazné úspory z rozsahu.

Není pravda, že „dokonalá konkurence poskytuje nejlepší možné řešení nabízejícímu“ (str. 3).
U dokonalé konkurence je dále potřeba zmínit rozlišení poptávky po individuální produkci a
poptávky pó produkci celého odvětví. Homogenní preference (str. 4) nejsou pro dokonalou
konkurenci nutné. U monopolu je potřeba zmínit, že neefektivita je v konečném důsledku
dána existencí transakčních nákladů mezi spotřebiteli, nikoli existencí jediného výrobce;
kdyby byli spotřebitelé schopni kooperovat bez nákladů, vyjednávání jediné organizace
spotřebitelů a jediného výrobce by vedlo k produkci konkurenčního objemu a nevznikla by
žádná mrtvá ztráta blahobytu. Regulace monopolů obdobně přináší transakční náklady
(způsobené hlavně asymetrickou informací), tudíž problém regulace a deregulace se má řešit
jako problém minimalizace transakčních nákladů. Tato perspektiva zde zcela schází.

Na str. 7 je zmíněno dotování ztrátové výroby (měkké rozpočtové omezení), nicméně není
pravdou, že pouhá existence konkurenčního prostředí znamená tvrdé rozpočtové omezení;
vezměme případ státní pomoci soukromým finančním ústavům.

Oceňuji, že se autorka snaží najít žádoucí podobu regulace, ovšem při normativní snaze jí
chybí pozitivní základ - normativní hospodářskou politiku lze formulovat až poté, co je
známo, jaké. chování nastává za určitých předpokladů při zvažovaných politikách. V případě
konkurence v přenosové soustavě není zřejmé, zda nevzniknou dodatečné náklady na
duplicitu; dále není analyzováno možné implicitní kartelové chování, k němuž jsou v případě
komplementárních technologií silné podněty (žádný poskytovatel nechce vyrobit příliš, neboť
nadbytečné kapacity u komplementu nemají žádné uplatnění).

V práci se díky délce nacházejí i drobné gramatické chyby, např. „učinily“ místo „učinili“ na
str. 11, dále nesprávné odkazy, chybné formátování poznámek pod čarou; mj. pozn. č. 34 by
měla být pouze č. 3.

Celkově bych očekával, že autorka půjde daleko za rámec v minulosti obhájených
bakalářských prací (bohatě vychází z již starší práce A. Geršla z roku 2001). Omezila se
ovšem jen na (jakkoli bohatý) popis. V závěru se například pouze dozvíme fráze, že „míru
regulace a její nástroje musí být vybrány tak, aby nedocházelo ke zneužití případné
dominantní pozice na trhu a na druhou stranu aby tato regulace příliš neomezovala tržní síly v
sektoru“ (str. 76). Z práce lze vyvodit jen a jen generalizace: jiná regulace se má týkat výroby
a obchodu a jiná regulace přenosu a distribuce; liberalizace hrozí nízkou energetickou
bezpečností atp.

Proto navrhuji hodnocení velmi dobře.

Při obhajobě je možné položit následující otázky:

1. Liší se opatření pro zajištění energetické bezpečnosti pro různé fáze, tj. pro výrobce a
přenosovou soustavu?

2. Jaké externí efekty by přinesla úplná liberalizace vstupu do výroby, zahrnující neomezené
použití jakékoli technologie? Lze zachovat konkurenci ve výrobě a přitom kontrolovat
dané externí efekty?
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